¹ Male edit. Main. legit quo pro quos (R. T.).

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

inobedientes et rebelles remanent, sub censuris ecclesiasticis ad suam remearent provinciam, dictusque conventus Briocensis pacifice relinqueretur, et fratribus Recollectis traderetur, ut diurnum in ipso persolverent officium, quia tantummodo septem presbyteri de eâdem provinciâ professi supererant in dicto conventu, et ob ipsorum paucitatem nequibant in omnibus, quae ad statum dictae familiae et chori functiones pertinent, satisfacere; sed his non obstantibus dicti Cordigeri praedictas litteras apostolicas, ac congregationis⁴ venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consulationibus episcoporum et regularium praepositae necnon capituli generalis dicti Ordinis decreta spernunt; et contumaces inobedientesque maximo cum scandalo absque ullo legitimo superiore perseverant, dicentes quod cives nolint Recollectos admittere, et praetextu cuiusdam arresti parlamenti secularis rebelles iactant se non discepturos, nec praedictis litteris apostolicis obtemperare volunt.

Postulata conceduntur, et fratres in proprium conventum revocantur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Nicolaus plurimum cupiat a nobis ordinari ut nullus in superiorem instituat tam in dicto conventu Biocensi quam etiam in Landeriensi (qui duo tantummodo conventus supersunt in totâ provincia reformandi) quin sit de eâdem provinciâ et sub gubernio ministri provincialis, nec etiam extranei dictos ingrediantur conventus, sed illi qui sunt intrusi reiiciantur, sicut praedictae litterae apostolicae de mensibus februarii et martii MDCLVIII expeditae disponunt; neque duo conventus huiusmodi ullo modo a provinciâ Britanniae dismembrentur, sicut eadem litterae ordinant, sed semper sub obedientiâ ministri provincialis re-

maneant secundum conditiones in transactionibus ab utrâque parte factas, et aliâs opportune in praemissis provideri et ut infra indulgeri: nos, eundem Nicolaum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de praefatae congregationis cardinalium consilio, attentis narratis, ac auditâ per eosdem cardinales relatione dilecti filii ministri generalis Ordinis huiusmodi auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, decernimus litteras apostolicas in formâ Brevis et decreta eiusdem congregationis necnon ordinationes a novissimo capitulo generali dicti Ordinis circa praemissa emanatas omnino servanda esse, ac propterea, quod nullus tam in conventu Briocensi quam in Landerniensi in superiorem eligatur et instituat nisi a definitorio memoratae provinciae Britanniae iuxta solitum, hac positâ conditione, quod Recollecti huiusmodi provinciae gubernent conventus memoratos sub cantu Gregoriano in missis, vesperis et funeralibus; item, quod dicti duo conventus nullo modo dismembrentur a provinciâ, sed sub gubernio provincialis sint et esse debeant, eosque fratres extranei non ingrediantur, immo illi qui reperiuntur intrusi eiiciantur; sub poenâ autem excommunicationis ipso facto incurrendae, earumdem tenore praesentium, inhibemus omnibus et singulis provincialibus regni Galliae dicti Ordinis, ne suos religiosos fratres in praefatos duos conventus mittant; ministro vero provinciali Turoniae Dictaurensi iniungimus ut suos religiosos intrusos in conventu Briocensi revocet et discedere cogat, ac in suam provinciam remeare. Ut autem haec omnia debitum sortiantur effectum, eorum executionem venerabili fratri episcopo Leo-

¹ Male ed. Main. legit *congregationes* (R. T.).

nensi, necnon dilectis filiis eius vicario et officiali, tam coniunctim quam divisim, qui per ecclesiasticas censuras et poenas compellendos et rebelles compellant, cum omni potestatis plenitudine committimus et iniungimus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras firmas, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Derogatio
contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis, necnon felicitis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, etc., et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis, ac provinciae et conventuum huiusmodi, aliisque quibusvis, etc.; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, etc., hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
fides habenda.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etc., eadem prorsus fides ubique locorum tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae ipsismet praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die x octobris MDCLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 10 octobris 1659, pontif. anno v.

CCLXVI.

*Super exemptione religionis B. Ioannis Dei nuncupatae de' Fate bene Fratelli ab omnimodâ iurisdictione Ordinariorum*¹

¹ Et fusius de hac materiâ videtur notata ad Constit. DCX (al. 576) Urbani VIII, tom. XIV, pag. 660.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Paulus Paganus, Congregationis fratrum beati Ioannis Dei procurator generalis, quod, licet dudum felicitis recordationis Urbanus Papa VIII praedecessor noster per suas in simili formâ Brevis litteras die vi iulii MDCXXXVIII expeditas, de tunc existentium S. R. E. cardinalium negotiis regularium praepositorum consilio, declaraverit ac decreverit, ut, quoad dictae Congregationis conventus et hospitalia in quibus forent duodecim religiosi, episcopi nullatenus se ingererent, et quoad illos conventus, seu hospitalia, in quibus foret minor religiosorum numerus, iidem episcopi possent insimul cum provinciali vel alio maiori eiusdem Congregationis superiore ad revisionem computorum administrationis eorumdem hospitalium procedere, ita tamen ut contra personas in nihilo se immiscerent,

Motiva huius
Constitutionis.

§ 1. Venerabilis nihilominus frater archiepiscopus Calaritanus superioritatem in hospitalia Congregationis praedictae intra fines dioecesis Calaritanae existentia, illaque tam quoad visitationem quam quoad alia quaecumque sibi subiecta esse praetendit, hacque occasione nonnullas dubitationes per congregationem venerabilium fratrum nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum resolvi petit¹, super quibus emanavit decretum eiusdem congregationis cardinalium, prout continetur in scripturâ tenoris qui sequitur, videlicet:

Calaritana. Supplex petit archiepiscopus Calaritanus infrascriptas dubitationes per hanc sacram congregationem resolvi:

Decretum sa-
crae congrega-
tionis.

I. An fratres B. Ioannis Dei, a magistratu civitatis vocati et addicti servitio hospitalis, cuius se ipse magistratus pro-

¹ Videretur potius legendum *petiit* (R. T).

tectionem gerere praetendit, sint exempti a visitatione archiepiscopi in his quae versantur circa administrationem et rationem bonorum reddendam;

ii. Quomodo procedendum contra dictos religiosos se opponentes praedictae visitationi virtute privilegiorum;

iii. An dicti religiosi, praetermissâ formâ sacri Concilii et licentiâ Ordinarii in primâ eorum fundatione et receptione, sint nihilominus exempti a iurisdictione archiepiscopi circa regularem observantiam et personas, maxime dilapidando bona hospitalis vel scandalose vivendo;

Die xxvii septembris MDCLIX. Sacra Congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum censuit servandam in omnibus dispensationem Brevis Urbani VIII, editi ix iulii MDCXXXVIII.

F. card. PAULUTIUS, praefectus ».

Confirmat decretum.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Paulus decretum huiusmodi, pro firmiori illius robore et efficacità, apostolicae confirmationis nostrae praesidio communiri summopere desideret, nos, ipsum Paulum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, etc., harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praesentium, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicimus, salvâ semper in praemissis auctoritate praefatae congregationis cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum.

Decretum irritans.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas et inviolabiliter observari; sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere; ac irritum et inane, si secus, etc., contingerit attentari.

Contraria tollit.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et

ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v novembris MDCLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 5 novembris 1659, pontif. an. v.

CCLXVII.

Erectio provinciae Reformatae S. Mariae Ungariae fratrum Minorum sancti Francisci Strictioris Observantiae¹.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Sacrosancti apostolatus officium humilitati nostrae divinâ dispensatione creditum exigit, ut, paternam religiosorum virorum sub suavi arctioris vitae iugo Altissimi obsequiis mancipatorum curam gerentes, ea, per quae prospero felicitate eorum statui et regimini consulitur, apostolicae confirmationis nostrae praesidio constabiliamus.

Exordium.

§ 1. Aliàs siquidem (pro parte dilectorum filiorum fratrum provinciae S. Mariae Ungariae Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Strictioris Observantiae nuncupatorum congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae exposito, quod ipsi quidem prius ante sex menses, vel circiter, varias gravissimas causas, quarum intuitu provinciam huiusmodi a iurisdictione commissarii nationalis, ad instar diversarum aliarum provinciarum familiae cismontanae eiusdem Ordinis, eximi desiderabant, dictae congregationi exposuerant; ipsis vero ab initio oppositum fecerat² eandem provinciam ad exemptionem huiusmodi admitti at³ privilegiis vicinarum provinciarum gaudere non posse,

Motiva.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Videtur legendum fuerat pro fecerat (R. T.).

³ Lege ac pro at (R. T.).

nisi prius ostenderetur reformationem in illâ pariter acceptatam fuisse, pro qua introducendâ similes commissarii deputari solent, quodque dicta provincia S. Mariae Ungariae constitutiones Reformatorum, et quidem uti tales a ministro generali Ordinis praedicti recognitas, semper observasset, ipsique exponentes credebant ex relatione dilecti pariter filii visitoris generalis Austriae et Ungariae dicti Ordinis, cui memorata congregatio indagationem veritatis praemissorum commiserat, ad ipsam congregationem transmissâ constare eorum quae exposuerunt veritatem;

Decretum sacrae congregationis.

§ 2. Et propterea dictae congregationi supplicato, ut exemptionem huiusmodi praedictae provinciae concederet¹, illamque reformatam declararet) emanavit ab eâdem congregatione decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

« Sacra congregatio eminentissimorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, attentis narratis, ac auditis relationibus tam Minorum generalis Ordinis huiusmodi quam etiam commissarii visitoris generalis Austriae et Ungariae, asserentium memoratam provinciam S. Mariae Ungariae, eiusque omnes fratres, ac dicti Ordinis religiosos iam acceptavisse et suscepisse reformationem, ac secundum huius instituta, leges, constitutiones et statuta vivere, regi et gubernari, censuit, decrevit et declaravit eandem provinciam tamquam reformatam haberi, ac inter reformatas provincias statuendam, computandam et describendam, earumque omnibus gratiis, privilegiis et praerogativis aequae ac cunctae similes aliae provinciae reformatae utuntur, potiuntur, fruuntur et gaudent, uti, frui, potiri et gaudere ipsam quoque de-

¹ Edit. Main. legit *concedet* pro *concederet* (R. T.).

bere, ac proinde ab obligatione recipiendi de cetero commissarium nationalem esse eximendam, prout praesentis decreti vigore statui et computari, haberi, describi, gaudere et eximi respective mandat et praecipit, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Romae, XIX septembris MDCLIX.

M. GINETTUS ».

§ 3. Cum autem, sicut dicti exponentes nobis nuper exponi fecerunt, ipsi decretum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ et observatione, apostolici muniminis patrocinio roborari summopere desiderent, nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationis eorum nomine nobis super hoc porrectis humiliter inclinati, decretum praeinsertum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, salvâ semper in praemissis auctoritate praedictae congregationis cardinalium.

Absolvit oratores a censuris.

§ 4. Dccernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Confirmat decretum.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis et provinciae huiusmodi quibusvis, etiam iuramento, etc., in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus, etc., ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Decretum irritans.

Datum Romae, apud S. Mariam Maio-

rem, sub annulo Piscatoris, die v novembris
MDCLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 5 novembris 1659, pontif. anno v.

CCLXVIII.

Quod generalis Congregationis monachorum del Tardon, Ordinis sancti Basilii Magni visitet Congregationem eo modo quo disponunt brevia novissima Urbani VIII et Innocentii X.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Expositio.

Quid statuerat
Clemens VIII.

Aliàs (pro parte dilecti filii Francisci a Iesu, procuratoris generalis Congregationis seu provinciae del Tardon nuncupatae monachorum reformatum Ordinis sancti Basilii Magni in Hispania, venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositis exposito, quod felicitis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster per quasdam suas in simili formâ Brevis die xxiii septembris MDCIII expeditas litteras inter alia decrevit, eosdem monachos reformatos abbati dicti Ordinis generalis taliter subiacere, ut ipse per se, non vero per alium, nisi forte ex eâdem Congregatione reformatâ monachum, possit illos tam in capite quam in membris visitare, corrigere et emendare, non vero in aliquo contra eorumdem monachorum reformationem seu constitutiones ab ipsis faciendas et a Sede Apostolicâ approbandas in communi vel cum aliquo particulari dispensare, vel quidquam aliud mutare seu innovare, neque monachos reformatos a suis monasteriis ad alia quacumque de causâ auferre, seu alios ab ipsis etiam ad breve tempus recipi facere, vel aliud quicquam ordinare seu statuere, in quo ipsos possit perturbare, seu quomodolibet

inquietare; dictisque monachis reformatis procuratorem ad Romanam curiam eligendi, et ibidem pro dictae Congregationis negotiis tractandis, quamdiu voluerint, habendi facultatem tribuerit;

Recolendae vero memoriae Urbanus Papa VIII etiam praedecessor noster per quasdam suas in eâdem formâ Brevis litteras die xxx octobris MDCXXXIX expeditas abbati generali Ordinis praefati pro tempore existenti praeceperit, ut in posterum praedictas litteras in formâ Brevis memorati Clementis praedecessoris omnino observaret et observari faceret, decernens illum, si unquam aliquem ex monachis reformatis huiusmodi contra dispositionem dictarum litterarum ad provincias non reformatas transferre praesumpsisset, poenam privationis vocis activae et passivae eo ipso incurrere;

§ 2. Nosque per nostras itidem in formâ Brevis die xi februarii MDCLVIII emanatas litteras ordinaverimus, quoad visitationem servandas esse litteras praedicti Clementis praedecessoris, ut scilicet fieri debeat per ipsummet abbatem generalem, et eo impedito per alium ex congregatione *del Tardon*, quoad contributionem autem pro assistentibus et eorum interventu in visitatione cum abbate generali litteras piae memoriae Innocentii X praedecessoris pariter nostri non comprehendere dictam Congregationem seu provinciam *del Tardon*, ac proinde assistentes non posse intervenire in dictâ visitatione, nec dictam provinciam *del Tardon* teneri ad aliquam contributionem pro dictis assistentibus; praeterea praedictus Urbanus praedecessor in quibusdam aliis suis in simili formâ Brevis litteris die ix ianuarii MDCXXX ad favorem dictae Congregationis *del Tardon* expeditis abbati generali memorati Ordinis iniunxerit, ut in visitatione dictae provinciae reformatae expensas tantum necessarias, quae tamen

Quid Urbanus VIII,

Quid Alexander VII et Innocentius X.

summam ducentorum scutorum monetae romanae non excedant, recipiat;

Quid Paulus V.

§ 3. Ac demum similis recordationis Paulus Papa V pariter praedecessor noster etiam per quasdam suas in formâ Brevis litteras voluerit et statuerit, ut, quamvis provincialis provinciae huiusmodi notabiliter deliquerit, a definitorio tamen, nisi ob crimen ex quo de iure deponendus seu privandus veniat, tam ex officio, quam per inquisitionem seu denunciationem vel accusationem, aut alio quovis modo contra eum nequaquam procedi, sed eius iurisdictionem usque ad praefinitum tempus illaesam durare; ipse Franciscus procurator generalis, pro maiori observatione dictarum litterarum apostolicarum, plurimum cupiebat ordinari:

Petitio.

§ 4. i. Ut abbas generalis Ordinis praedicti in visitatione, quam per se solum facere potest, in assistentes eligere debeat duos antiquiores definitores dictae reformationis, nempe presbyterum unum, et laicum seu conversum alterum, vel alios duos, qui a definitorio eiusdem reformationis electi fuerint, ac eidem abbati generali prohiberi, ne exemptionem, aut privilegia dictis monachis reformatis concedat, sed praefatas litteras apostolicas observet et ab omnibus proprias eorum leges et institutum faciat observari, attento quod hac in re nonnulla inconvenientia sunt secuta, quibus reformatio huiusmodi perturbata fuit:

§ 5. ii. Prohiberi eidem abbati generali ne a conventibus, praelatis, aut monachis particularibus eorundem reformatorum maiorem quantitatem pecuniarum aut alterius cuiusvis rei aequivalentis accipiat, quam quae in visitatione dictorum reformatorum expenditur tam pro naulo et stabulatione iumentorum eorumque sustentatione, quam pro aliâ qualibet impensâ, ita ut expensae huiusmodi summam ducentorum scutorum monetae ro-

manaе praedictae excedere non debeant, iuxta supradictas Urbani praedecessoris litteras, idque sub poenâ privationis officii et inhabilitatis perpetuae tam per dantes quam per recipientes incurrendâ:

§ 6. iii. Prohiberi monachis reis, ne praetextu gravaminis ad alios superiores quam primo ad definitorium recurrere possint, prout per quasdam Urbani et Innocentii praedecessoris in simili formâ Brevis litteras cavetur:

§ 7. iv. Declarari, quod quando superior provincialis dictae reformationis constitutionibus, seu litteris apostolicis, per quas poena privationis officii imponitur, contravenerit, definitores in eorum definitorio vel extra illud, eveniente casu, procedere valeant ad declarandum eum in poenam huiusmodi incurrisse, eumque officio privare, non obstante supradictâ constitutione, ac insuper declarari utrum ius, de quo inibi fit mentio, sit ius commune, an vero ius particulare dictae religionis, videlicet leges et constitutiones a Romanis Pontificibus editae) emanavit a praedictorum cardinalium congregatione decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

§ 8. « Sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, attentis narratis, reque, eminentissimo Carpineo referente, diligenter et mature discussâ, censuit decernendum et declarandum, quemadmodum praesentium tenore decernit et declarat ut infra, videlicet: Ad i, quod generalis visitet iuxta formam et dispositionem Brevis sanctae memoriae Clementis VIII. Ad ii, idem generalis servet omnino Breve sanctae memoriae Urbani VIII datum sub die ix ianuarii m̄ccxxx, adeo ut expensae quae dantur pro visitatione, omnibus computatis, non excedant summam scutorum ducentorum monetae romanae, nec etiam

Sacrae congregationis responsa.

a sponte dantibus aliud quidquam ultra dictam summam sub expressis poenis recipere audeat. Ad III, quod servantur pariter litterae in formâ Brevis emanatae de anno MDCXLI a felicis recordationis Urbano VIII, de anno MDCXLVI a simili memoriâ Innocentii X, in iis quae concernunt appellationem seu recursum ad definitorium. Et ad IV, quod, quando provincialis crimen commisit, ex quo de iure deponendus vel privandus venerit, itidem procedendum esse in casibus tam de iure comuni, quam de iure constitutionum dictae reformationis dictae provinciae *del Tardon* a sanctâ Sede Apostolicâ confirmatis. Ac proinde ita circa praemissa de cetero omnimode exequi et respective observari mandat et praecipit contrariis quibuscumque non obstantibus.

Romae XIV februarii MDCLIX.

M. cardinalis GINETTUS ».

Confirmat
Pontifex.

§ 9. Cum autem, sicut dictus Franciscus procurator generalis nobis nuper exponi fecit, ipse decretum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ et observatione, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiti summopere desideret: nos, ipsum Franciscum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinsertum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robor adiicimus, salvâ semper in praemissis auctoritate congregationis memoratorum cardinalium.

Decretum
irritans.

§ 10. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

§ 11. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, congregationis seu provinciae et Ordinis huiusmodi, etiam iuramento, etc., in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus, etc., hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis derogat.

§ 12. Volumus autem, ut earumdem praesentium transumptis, manu, etc., eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis
credi iubet.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII novembris MDCLIX, pontificatus nostri anno V.

Dat. die 12 novembris 1659, pontif. anno V.

CCLXIX.

Decernit quaedam statuta Ordinis fratrum Minorum S. Francisci de Observantiâ circa electionem guardianorum omnino observanda esse, ac proinde omnes electiones, quae de cetero in provinciâ Granatensi Ordinis huiusmodi fient tam praesidentium in guardianos, quam illorum qui ante congregationem provincialem intermediam guardianorum officia renunciaverint, si in eo triennio reeligentur, esse cassandas, irritandas et annullandas¹.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Aliàs pro parte dilectorum filiorum patrum provinciae Granatensis Ordinis Minorum S. Francisci de Observantiâ nuncupatorum congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum

Expositio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

et regularium praeposito exposito, quod, licet per statuta dicti Ordinis, Romana quidem anno MDCXII, tit. *De Praelatis* § XI, et Segobiensia anno MDCXXI respective edita, tit. *De Guardianis*, caveatur expresse, ut nullus guardianus triennio expleto possit continuare (etiam cum titulo praesidentis) neque in eodem conventu, nec in alio; provincialis autem minister qui consenserit, suo sit privatus officio; ac insuper per eadem statuta romana, § III, disponatur, quod si quis frater conventui vacanti praefectus fuerit praesidens, non poterit guardianus eligi eiusdem conventus (pro illâ vice dumtaxat), minister vero provincialis qui contrafecerit vel consenserit, sit officio privatus, et electio irrita et nulla, prout ex tunc a capitulo generali declarata fuit; nihilominus in dictâ provinciâ non sine tranquillitatis et observantiae regularis detrimento invaluisse abusus, ut, quando post capitulum provinciale aliquâ ex causâ vacarent aliquae guardianiae, eligerentur in praesidentes illi qui in capitulo officium finivissent; ac praesidentes per vacantiam guardianorum electi eligerentur postea in guardianos eorundem conventuum; et guardiani electi in congregationibus intermediis vel particularibus aliquibus mensibus ante futuram congregationem, in qua officia finire deberent, renunciarent, ut eligerentur in eâ congregatione ad hoc ut suffragium darent in futuro capitulo, quippe quorum suffragia essent certa, et a gubernantibus provinciam experta; sicque per multos annos in officiis perpetuarentur: et in eâdem expositione subiuncto, quod tales abusus libertati electionum adversarentur, fomentum ambitionis continerent, scandalum religiosorum benemeritorum inducerent, ac in totius familiae detrimentum, ob malum exemplum, cedere possent:

1 Male edit. Main. legit *vocarent* (A. T.).

et eaque propter praedictis cardinalibus supplicato ut opportunum praemissis remedium adhiberent, emanavit ab eorundem cardinalium congregatione decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

§ 2. « Sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, attentis narratis, et auditis relationibus tum ministri generalis tum etiam commissarii generalis curiae Ordinis huiusmodi, censuit supramemorata statuta omnino observanda esse, ac proinde omnes electiones, quae de cetero in praefatâ Granatensi provinciâ fient, tam praesidentium in guardianos, quam illorum, qui ante congregationem provinciam intermediam guardianatum officia renunciaverint, si in eo triennio reeligantur, esse cassandas, irritandas et annullandas; ministrum vero provinciam illis consensum praestantem esse omnimode privandum; huiusmodi autem electiones, si quae antehac factae fuerint, ad tollenda incommoda et inconvenientia quae ex earum annullatione seu cassatione orirentur, duxit confirmandas esse, earumque omnes et quascumque invaliditates et defectus supplendos, prout praesentis decreti vigore observari, cassari, irritari et annullari, privari, confirmari et suppleri respective vult, mandat et praecipit.

Romae, die III octobris MDCLIX.

M. cardinalis GINETTUS ».

§ 3. Cum autem, sicut dicti exponentes nobis nuper exponi fecerunt, ipsi decretum huiusmodi apostolicae confirmationis nostro robore communiri summopere desiderarent, nos, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter prorectis inclinati,

Sacrae congregationis decretum.

Confirmatur decretum.

decretum praeinsertum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvâ semper in praemissis auctoritate congregationis praedictorum cardinalium.

Decretum irritans.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictae provinciae et aliis quibusvis, etc.; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xviii novembris mdclix, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 18 novembris 1659, pontif. anno v.

CCLXX.

Ut de cetero commissi in Congregatione sancti Bernardi monachorum Italiae Ordinis Cisterciensis, exacto biennio, ad habitum conversorum admitti, et post annum novitiatus profiteri possint.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Expositio.

* Sic.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Ferdinandus Ughellus abbas et Tusciae *⁴ ac Hilarion Rancatus Lombardiae provinciarum Congregationis sancti Bernardi monachorum Italiae Ordinis Cisterciensis respective procuratores, quod ante viginti vel circiter annos in capitulo eiusdem Congregationis ordinatum fuit, ne ex tunc in posterum habitus conversorum dictae Congregationis cuiquam praestari posset, nisi qui quinquennio continuo commissus in ipsâ Congregatione

1 Edit. Main. dubitat; at lectio recta (R. T.).

fuisset, eaque ordinatio postmodum constitutionibus Congregationis praedictae a felicitis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro confirmatis inserta fuit. Verum tot annorum experientiâ comperitum est ordinationem huiusmodi eidem Congregationi multifariam esse nocuum, attento quod commissi, ut plurimum, tam diuturnae morae taedio non perseverent, sed egrediantur, non sine monasteriorum ipsius Congregationis dispendio, cum non reperiantur qui tam longam probationem subire velint; ut proinde eorumdem monasteriorum superiores conversorum professorum defectu, nec operâ commissorum pro bonorum temporalium ad ipsa monasteria spectantium curâ et administratione uti volentes, eam curam secularibus cum gravi monasteriorum huiusmodi detrimento demandare cogantur.

Supplicatio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dilecti pariter filii definitores memoratae Congregationis in capitulo ipsius Congregationis novissime celebrato, praemissis mature consideratis, decreverunt¹, nobis esse supplicandum, ut quinquennium praedictum ad duos annos reducamus, quibus elapsis commissi, si aliâ idonei reperti fuerint, ad praedictum habitum conversorum, et subinde peracto novitiatus anno ad professionem regularem admitti possint; nobis propterea dicti Ferdinandus et Hilarion humiliter supplicari fecerunt ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, ipsum Ferdinandum et Hilarionem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ut de cetero commissi

Annui Summus Pontifex.

1 Aptius legeretur *decreverint* (R. T.).

in Congregatione praedictâ exacto biennio ad habitum conversorum eiusdem Congregationis, si ad id aliâs idonei existant, servatis servandis, admitti, peractoque subinde novitiatus anno professionem regularem per dictos conversos emitti solitam expresse emittere libere, licite et valide possint et valeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc.; sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere; ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictae Congregationis, etc., quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus, etc., specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, ut earumdem praesentium transumptis, manu, etc., eadem prorsus ubique locorum tam in iudicio quam extra illud fides adhibeatur, quae ipsismet praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x decembris MDCLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 10 decembris 1659, pontif. anno v.

CCLXXI.

Confirmat decretum circa receptionem oblatorum, probationem et admissionem ad habitum in provinciâ Ss. Ludovici et Elzearii Congregationis Gallicanae Tertii Ordinis S. Francisci¹.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Aliâs pro parte dilectorum filiorum ministri provincialis et definitorum provinciae Ss. Ludovici et Elzearii Congregationis Gallicanae Tertii Ordinis sancti Francisci nobis exposito, quod regula dicti Tertii Ordinis, cap. II, et Concil. Trident. sess. XXV, cap. XV, determinant unum annum probationis pro novitiis, constitutiones vero generales eiusdem Tertii Ordinis ab hac Sanctâ Sede approbatae determinant duos annos pro novitiatu fratrum oblatorum seu servientium, qui emittunt tria vota solemnia religionis, ac insuper quartum votum de non procurandâ aliâ conditione a suâ, cap. I, § II, *De fratribus oblatiis*; felicitis autem recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster per quamdam suam constitutionem die XIX martii MDCIII emanatam ordinavit, ut unaquaeque religio sua specialia instituta observare teneatur circa fratrum oblatorum receptiones;

§ 1. Et in eâdem expositione subiuncto, quod, pro consolatione quorundam fratrum oblatorum, qui tunc in dicto Tertio Ordine existebant, superiores ipsius Tertii Ordinis consenserunt aliâs, ut a recordandae memoriae Urbano Papa VIII praedecessore pariter nostro procuraretur dispensatio pro dictis fratribus oblatiis super ipsorum quarto voto et licentiâ transeundi ad statum fratrum conversorum seu laicorum, cum assumptione caputii, sicut de facto idem Urbanus praedecessor die XVI augusti MDCXLI dispensavit cum fratribus oblatiis, qui tunc in dicto Tertio Ordine existebant; quodque ab illo tempore in aliquibus conventibus dictae Congregationis Tertii Ordinis diversis et differentibus modis factae fuerunt receptiones ditorum fratrum oblatorum, siquidem aliqui superiores sibi persuadentes praedictas constitutiones generales Tertii Ordinis deter-

Expositio.

minantes duos annos pro novitiatu fratrum oblatorum esse contrarias regulae Tertii Ordinis et Concilio Tridentino praedictis requirentibus unum tantum annum probationis in novitiis, admittunt in Ordinem fratres oblatos sine caputio cum uno tantum anno probationis;

§ 2. Et ulterius, occasione litterarum dicti Urbani praedecessoris in simili formâ formâ Brevis super praemissis emanatarum, per quas ipse Urbanus praedecessor dispensavit cum dictis oblatis qui tunc erant in Ordine super quarto voto eisque concessit transitum ad statum laicalem post decem annos a suâ receptione, fratres oblatis, qui de novo recipiuntur in Ordine, quartum votum ab oblatibus emittendum non emittunt, ac post tempus aliquorum annorum assumunt capitium sine ullâ auctoritate huius S. Sedis, et dispensatione constitutionum generalium dicti Tertii Ordinis, contra quas novus status seu conditio in religionem inducitur;

§ 3. In aliis vero conventibus Tertii Ordinis et Congregationis huiusmodi admittuntur dicti fratres oblatis, seu servientes, iuxta formam constitutionum generalium Ordinis cum quarto voto de non procurandâ aliâ conditione a suâ, idque eo magis, quod, cum sit dispensatio, ipsa est de voto iam facto, non vero de faciundo; et praedictus Urbanus praedecessor dispensavit cum oblatibus, qui votum emisissent, et tunc temporis in Ordine existebant; minime vero ordinavit aliquid circa oblatos in futurum recipiendos, aut quoad hoc constitutiones generalis Ordinis immutavit; istas autem diversas et differentes fratrum oblatorum receptiones non minimam parere in dictâ Congregatione Tertii Ordinis confusionem, et plures scrupulos ac dubia ingerere in animos; et propterea nobis humiliter supplicato, ut dignaremur declarare:

Quaestio.,

§ 4. I. An constitutiones generales dicti

Tertii Ordinis, requirentes duos annos probationis in oblatibus seu fratribus servientibus vota solemniter emittentibus, sint contrariae tam regulae eiusdem Tertii Ordinis quam decreto Concilii Tridentini unum annum probationis exigentibus in novitiis;

II. An occasione relaxationis et dispensationis factae a memorato Urbano praedecessore cum fratribus oblatibus, qui tunc temporis existebant in Ordine, super ipsorum quarto voto de non procurandâ aliâ conditione a suâ, et super assumptione capitii post decem annos, possint de novo recipi oblatis seu servientes cum uno anno solum probationis, ac admitti ad capitium et statum laicorum; possitque talis usus et status novus introduci contra generalia statuta Ordinis sine debitâ auctoritate Sedis Apostolicae;

III. An fratres oblatis, qui in tali statu novo et non approbato a Sede praedictâ fuerunt admissi in religionem, sint vere religiosi et professi;

IV. An dicta dispensatio concessa ab Urbano praedecessore praedicto pro oblatibus, qui tunc temporis existebant in Ordine, impediat quominus recipiantur in Ordine fratres oblatis iuxta formam constitutionum generalium dicti Tertii Ordinis ab eadem Sede approbatarum?

§ 5. Nos, negotium huiusmodi venerabilibus fratribus Æmilio Camerinensi et Carolo Clusinensi episcopis demandavimus, a quibus emanavit decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

« Illustrissimi, ac reverendissimi domini, dominus de Alteriis episcopus Camerinensis et dominus de Vecchis episcopus Clusinensis, auctoritate apostolicâ sibi specialiter commissâ, omnibus mature perpensis, censuerunt et declaraverunt sicuti hoc praesenti decreto censent et declarant:

I. Non obstare Concilium Tridentinum

Responsa.

nec regulam Tertii Ordinis quominus oblatus, seu servientes, iuxta tenorem constitutionum generalium dicti Ordinis debeant biennio integro probari, et, eo expleto, ad professionem admitti;

ii. Non posse admitti ad capitulum seu statum laicorum fratres oblatos, seu servientes, qui admissi sunt in religionem post Breve sanctae memoriae Urbani VIII, cum dictum Breve loquatur tantum de illis oblatos, qui tunc existebant in Ordine;

iii. Dictos oblatos de novo receptos in statu novo et non approbato a S. Sede, non esse veros religiosos;

iv. Dictum Breve Urbani non impedire quominus recipiantur in Ordine fratres oblatus iuxta formam constitutionum generalium dicti Tertii Ordinis a S. Sede approbatarum, non obstantibus quibuscumque in contrarium.

Romae ix octobris MDCLIX.

E. episcopus Camerinensis, secret.

C. DE VECCHIS, episc. Clusinensis,
S. C. C. secretarius ».

Confirmatio.

§ 6. Cum autem, sicut praedicti exponentes nobis denuo exponi fecerunt, ipsi decretum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ, apostolicae confirmationis nostrae robore communiri summopere desiderent, nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinsertum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illicque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus.

Decretum irritans.

§ 7. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane si secus, etc., contigerit attentari.

§ 8. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Contraria tollit.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x decembris MDCLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 10 decembris 1659, pontif. anno v.

CCLXXII.

Quod monachi sancti Basilii Hispaniarum possint deferre cucullam amplam talaris, manicatam, quam floccum vocant: In causâ Salamantinâ cucullae.

In congregatione sacrorum rituum ordinariâ habitâ coram Sanctissimo, eminentissimus dominus cardinalis Azzolinus retulit controversiam monachorum S. Basilii et S. Benedicti Hispaniarum super usu cucullae amplae talaris, quam *floccum* nuncupant; et iuribus utriusque partis hinc inde necnon voto sacrae rotae auditis ac mature perpensis, Sanctitas sua censuit decrevitque licuisse ac licere monachis S. Basilii deferre cucullam amplam, talaris, manicatam, quam *floccum* vocant, ac proinde manutenendos esse in eiusdem usu. Decretum sacrae congregationis.

Die xxvii septembris MDCLIX.

I. episc. Sabinensis card. SACCHETTUS.

Loco † sigilli.

F. M. PHOEBEUS, S. R. C. secr.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Controversiam, inter dilectos filios sancti Basilii ex unâ et sancti Benedicti Ordinis monachos in Hispaniis degentes ex alterâ partibus super usu cucullae amplae, talaris, quam *floccum* nuncupant, verentem, pro commissâ nobis caelitus pastoralis officii curâ, fine debito terminare Confirmatio decreti.

cupientes, litemque super eadem controversiâ pendentem a quibusvis iudicibus (quorum omnium et singulorum, necnon colligantium nomina, cognomina, et qualitates, ac litis et causae huiusmodi statum et merita, ceteraque etiam speciali et individuâ mentione digna praesentibus haberi volumus pro expressis) ad nos harum serie avocantes, ac dilectum pariter filium Dionysium Mungo, abbatem dicti Ordinis sancti Basilii, specialis favore gratiae prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus ipsius Dionysii abbatis generalis totiusque Ordinis praedicti sancti Basilii nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinales sacris ritibus praepositorum consilio, iuribus utriusque partis hinc inde necnon voto dilectorum filiorum capellanorum nostrorum sacri palatii apostolici auditorum auditis ac mature perpensis, auctoritate apostolicâ, earumdem tenore praesentium, decernimus licuisse ac licere monachis eiusdem Ordinis sancti Basilii deferre cucullam amplam, talarem et manicatam, quam *floccum* vocant, ac proinde manutenendos esse in eiusdem usu; litemque praedictam perpetuo suppressimus et extinguimus.

Præsentibus
litteras roborat.

§ 2. Decernentes pariter ipsas praesentes litteras semper firmas, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Derogatio con-
trariorum.

§ 3. Non obstantibus litis huiusmodi pendentia, aliisque praemissis, necnon apostolicis, ac in universalibus provincialibusque conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, et, quatenus, opus sit, praedictorum Ordinum, aliisque quibusvis, etc., in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, con-

firmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus, etc., specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv decembris MDCLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 24 decembris 1659, pontif. anno v.

CCLXXIII.

Declaratio super modo intelligendi quoddam decretum pro episcopo Curiensi et abbate monasterii de Ensylden super iurisdictione¹.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Aliàs per quoddam decretum die xx januarii MDCLVII emanatum declaravimus exemptionem in unis felicis recordationis Urbani VIII et in aliis Innocentii X Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum in simili formâ Brevis litteris concessam dilecto filio abbati monasterii abbatiae nuncupati de Ensylden Ordinis sancti Benedicti Curiensis dioecesis esse intelligendam et restrictam ad iurisdictionem ordinariam, quae venerabili fratri episcopo Curiensi uti Ordinario competit, non autem ad iurisdictionem delegatam ex sacro Concilio Tridentino et ex constitutione recolendae memoriae Gregorii Papae XV praedecessoris pariter nostri de exemptione privilegiorum² eidem episcopo uti Sedis Apostolicae delegato competentem quoad visitationem ecclesiarum et quoad omnia concernentia curam animarum et sacramentorum administrationem, ita tamen, ut in istis peragendis idem episcopus exprimere teneatur, se non uti Ordinarium, sed uti Sedis Apostolicae delegatum visitare ac procedere, imposito

Declaratio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Forsan legendum *privilegiatorum* (R. T.).

desuper utrique parti perpetuo silentio, et aliàs, prout in eodem decreto, cuius tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso haberi volumus, continetur.

§ 2. Cum autem, sicut pro parte praedictorum episcopi et abbatis nobis nuper expositum fuit, exorta fuerit inter ipsos episcopum ex unâ et abbatem ex alterâ partibus circa intellectum decreti seu declarationis huiusmodi controversia, quam ipsi auctoritate nostrâ dirimi plurimum desiderant: nos, specialem eisdem episcopo et abbati gratiam facere volentes et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de congregationis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium memorati Concilii Tridentini interpretum, ad quam praedictae controversiae definitionem remisimus, consilio, praeviâ etiam informatione dilecti filii nostri et Sedis praedictae nuncii in dominio Helvetiorum et Rhetorum residentis, re per eosdem cardinales mature examinâtâ, praenarratum decretum, sub die xx ianuarii MDCLVII editum, intelligendum esse, remanente eidem episcopo Curiensi auctoritate ordinariâ in populum et parochianos, eâdemque ordinariâ iurisdictione immediatâ in ecclesias et rectores penes Sedem Apostolicam reservatâ, iniunctâ tamen parochis comparitione ad synodum et capitula ruralia necnon competente collectarum taxatione, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, declaramus, salvâ semper in praemissis auctoritate memoratae congregationis cardinalium.

Decretum restaurat atque declarat.

: Confirmatio decreti.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., sicque in praemissis, per quoscumque iudices ordinarios, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, qua-

vis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Contraria res-puit.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die II ianuarii MDCLX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 2 ianuarii 1660, pontif. anno v.

CCLXXIV.

Confirmatio concordiae super controversiis inter episcopum et capitulum ecclesiae Curiensis et abbatem monasterii Dissertinensis, Curiensis dioecesis, occasione exemptionis dicti monasterii vertentibus auctoritate nuncii apostolici apud Helvetios stabilitae¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Militantis Ecclesiae regimini per abundantiam divinae bonitatis nullo licet meritum nostrorum suffragio praepositi, illa, quae inter personas ecclesiasticas amabilis concordiae studio provide transacta et stabilita esse dignoscuntur, libenter, cum a nobis petitur, apostolici muniminis patrocínio roboramus. Prooemium.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt venerabilis frater episcopus Curiensis, et dilecti filii capitulum et canonici ecclesiae Curiensis, necnon abbas monasterii abbatiae nuncupati Dissertinensis, dioecesis Curiensis, quod aliàs, vertentibus nonnullis inter eosdem episcopum et capitulum ac canonicos ex unâ parte et dictum abbatem ex alterâ controversiis, inita et facta fuit (reservato tamen nostro et huius sanctae Sedis beneplacito) inter easdem partes operâ atque auctoritate venerabilis fratris Federici patriarchae Alexandrini, nostri et Sedis prae-

Supplicatio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

dictae in dominio Helvetiorum et Rhetorum nuncii, compositio seu transactio, prout continetur in scripturâ tenoris qui sequitur, videlicet:

Tenor concordiao.

« Cum in exequutionem Brevis apostolici a sanctae memoriae Urbano VIII sub die v mensis augusti MDCXLIII expediti, et a sanctae memoriae Innocentio X sub die xvii octobris MDCXLIV confirmati, super assertâ conventionem de anno MDCXLI initâ inter reverendissimum dominum episcopum et capitulum Curiense ex unâ et dominos abbatem Fabariensem, Dissertinensem, Mariamontanum et Einsildensem ex alterâ parte, fuerit anno praeterito sub die xxviii septembris MDCLV ab illustrissimo domino Federico Borromaeo nuncio apostolico eidem domino abbati Dissertinensi et conventui, praecedente reali solutione bis millium florenorum in episcopatus subsidium applicatorum, ad iudicata omnimoda et totalis exemptio propterea et¹ monasterii a iurisdictione reverendissimi episcopi moderni et pro tempore existentis, unâ cum ecclesiis parochialibus earumque filialibus, quae aliâs ad dicti monasterii praesentationem vel patronatum spectabant, vel etiam nunc spectant, multaeque propterea contentiones inter praedictas partes, ratione iurisdictionis episcopalis ac praetensae et respective concessae exemptionis, exortae fuerint, multaeque etiam dissidia provenerint inter communitates, magistratus et populum dictarum parochiarum et praefatum monasterium ratione iuris conferendi dictas ecclesias, quod ad ipsas communitates respective spectare asseritur; hinc est quod cupientes dictae partes ecclesiasticâ et christianâ charitate quiete et amicabiliter vivere, nullamque acatholicis facultatem praebere, qua in orthodoxae fidei discrimina inhiantes possint

in eiusmodi turbis proficere, in eiusdem domini nuncii arbitrium suas omnes praetensiones supradictas remiserunt et compromiserunt; qui proinde ad infrascriptam declarationem devenit ab utrâque parte acceptandam, et non alio modo valituram nisi quatenus Sanctissimi approbationem et confirmationem sortiatur, cuius dispositioni utraque pars humillime subiacet:

I. Quod perpetuâ¹ firmâ remanente, et, quatenus opus sit, de novo concessâ, omnimodâ et totali exemptione eiusdem domini abbatis et successorum suiue Dissertinensis monasterii et religiosorum ecclesiae conventualis et omnium aliorum bonorum, granciarum, pertinentiarum et quomodolibet annexorum in omnem amplio rem formam et modum (dummodo supradictis nominibus non veniant ecclesiae parochiales seu earum filiales in praeterito contractu expressae seu de novo pro curâ animarum erigendae) a iurisdictione moderni et cuiuscumque in futurum pro tempore existentis episcopi Curiensis etiam quoad confirmationem et benedictionem abbatum per Sedis Apostolicae nuncios vel per alios de ipsorum commissione catholicos antistites pro maiori abbatum commoditate gratis impendendam, reducatur praedictarum ecclesiarum et parochiarum suarumque filiarum status ad iuris communis et sacrum canonum praescriptum, itaut pristina eiusdem episcopi iurisdictione ecclesias visitandi et corrigendi tam populum quam parochos et cappellanos iisdem ecclesiis inservientes, atque causas ad tribunal ecclesiasticum quomodolibet spectantes expediendi, omniaque alia faciendi et statuendi, pleno iure pertineat, non tamen de novo acquisito, sed tantum, ac si praedicta exemptio nullum quoad hanc partem sortita fuisset effectum:

¹ Voces *propterea* et videntur abundare (R. T.).

¹ Forsan *perpetuo* (R. T.).

II. Quod si quando in praedictis parochiis aliquem ex religiosis monasterii Dissertinensis per dictum dominum abbatem, vel alios ad quos spectat, praesentari contigerit, is debeat iisdem exemptionibus et privilegiis gaudere, quae in simili casu cum episcopatu et abbate Wingartensi conventa sunt, vel per alias conventiones inter episcopatum et conventum et eiusdem omnimodam exemptionem ad idem monasterium Dissertinense spectant, neque, exceptis iis quae tangunt curam animarum et iurisdictionem ordinariam vel delegatam, ullum reverendissimus dominus episcopus super iisdem religiosis ius habeat:

III. Quod, contemplatione dictae reintegrationis in pristina episcopali iurisdictione ac cessione¹ eiusdem respective per dominum abbatem facta², debeant idem dominus episcopus et capitulum restituere vere et realiter eidem domino abbati ac monasterio Dissertinensi florenos octingentos, firma et rata permanente ad favorem episcopatus reliqua summa soluta, et in eorumdem debitorum extinctionem applicata; et ulterius, ut dictus episcopus magis benevolentiam suam erga dictum dominum abbatem testetur, eiusque monasterii, in quantum possit, utilitati consulat, concedit ipsi sponte, cum consensu et promissione capituli de non contraveniendo, per totum consueti studii cursum, scilicet per septem annos, unum locum pro ad ipsius domini abbatis libitum eligendo alumno in uno ex collegiis ad quae nominationem reverendissimus dominus episcopus habeat:

IV. Conveniunt et declarant, ut nullum per hoc alicui ex partibus vel aliis quomodolibet interesse habentibus, maxime circa ius nominandi, praesentandi et conferendi, praeiudicium illatum vel ius quae-

¹ Potius lege *cessionis* (R. T.).

² Cohaerenter legerem *factae* (R. T.).

situm de novo intelligatur extra illos terminos in quibus ante praeterito anno factam unionem et exemptionem respective se haberent, neque per supradictam transactionem praeterquam in expressis ullo modo aliquid de antiquis conventionibus inter partes easdem vel alias ius habentes innovatum sit, omniaque praedicta non antea suum effectum et valorem sortiri debeant quam per Sanctissimum approbata et confirmata fuerint (in quem finem utraque pars supplicare intendit), veraque et actualis solutio florenorum octingentorum intervenerit, quam illustrissimus dominus nuntius eadem conditione fieri consensit ut redditus episcopatus annui extinguendis debitis assignati nullo modo tangantur, neque novum debitum sumatur, sed de alio medio opportuno iidem reverendissimus dominus episcopus et capitulum provideant, interimque a molestiis et novitatibus contra litterarum apostolicarum obedientiam omnino abstineant.

In quorum fidem tam illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius, quam reverendissimus dominus episcopus et capitulum Curiense ex una, et dominus abbas suo et conventus nomine partibus ex altera, se subscripserunt et sua respective sigilla apposuerunt. Actum in arce episcopi Curiensis hac die XVI octobris MDCLVI.

Federicus patriarcha Alexandrinus, nuntius apostolicus ab utraque parte electus, ita laudavi ac declaravi, Loco † sigilli domini nuntii: Ioannes episcopus Cunensis¹, Loco † sigilli domini episcopi: Adalbertus abbas Dissertinensis nomine quoque monasterii pro quo de rato promitto, Loco † sigilli domini abbatis: NN. praepositus, decanus et capitulum Curiense, Loco sigilli capituli.

¹ Lege *Curiensis* (R. T.).

Quae omnia iisdem loco, die, mense et anno, ut supra, coram reverendissimo domino episcopo et capitulo Curiensi ex unâ et domino abbate Dissertinensi nomine quoque monasterii et religiosorum de rato promittere¹ partibus ex alterâ, in praesentiâ illustrissimi et reverendissimi domini nuncii supradicti lecta et bene considerata, per ipsas partes acceptata fuerunt, et inviolabiliter praefatam concordiam et compromissi tenorem observare iuramento promiserunt, atque ad maiorem corroborationem se subscripserunt, et propriis respective sigillis dictam concordiam muniverunt, meque infrascriptum notarium requisiverunt, ut unum vel plura publicum seu publica instrumentum aut instrumenta conficerem atque traderem, prout opus fuerit et requisitus ero.

Quapropter ego Balthasar de comitibus de Cartignano Montisalti dioecesis apostolicâ auctoritate notarius et huius nunciaturae cancellarius, praesentibus perillustribus ac RR. DD. Felice Paradiso filio domini Juliani de Montealto et Francisco Maria Lezana filio domini Bernardini Vallissolidae Mediolanensis dioecesis, testibus ad id specialiter vocatis, habitis atque rogatis, qui praeinserta omnia et singula fieri et acceptari unâ mecum viderunt, et interfuerunt praesens instrumentum confici² propriâ manu conscripsi, meumque solitum notariatus signum apposui rogatus et requisitus.

Loco † signi.

Exponentes
a censuris ab-
soluti.

§ 2. Quare iidem episcopus, ac capitulum et canonici necnon abbas exponentes nobis humiliter supplicari fecerunt; ut sibi in praemissis opportune providere

¹ Forsan *promittente* (R. T.).

² Potius lege *confeci*; sed aliâ prorsus inter-
punctione opus esse videtur; nempe: *unâ me-
cum viderunt et interfuerunt, praesens instru-
mentum confeci, propriâ manu conscripsi, etc.*
(R. T.).

et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis, etc., harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum, qui praenarratam compositionem et condiciones in ipsâ contentas examinarunt, consilio, eandem compositionem seu transactionem, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis eorundem cardinalium.

Decretum sa-
erae congrega-
tionis confir-
mat Summus
Pontifex.

§ 4. Decernentes praesentes litteras semper firmas, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Decretum, ir-
ritans.

§ 5. Non obstantibus praemissis, necnon apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, et, quatenus opus sit, ecclesiae Curiensis ac monasterii Dissertinensis huiusmodi, et aliis quibusvis, etc.; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus, etc., hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.